
 1 

Российская Федерация 

Ростовская область 

Целинский район 

муниципальное образование 

«Лопанское сельское поселение» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 16 марта 2020                                 № 21/2                                с.Лопанка 
 

Об утверждении отчета 
о реализации муниципальной программы 
Лопанского сельского поселения  
«Муниципальная политика”  за 2019 год  
 
    В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского 

поселения от 04.04.2018 N 65 " Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского 

поселения" и пунктом 4 приложения к распоряжению Администрации 

Лопанского сельского поселения от 04.04.18 г. № 20 «Об утверждении  

методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Лопанского сельского поселения» Администрация Лопанского 

сельского поселения 
 п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Лопанского 

сельского поселения «Муниципальная политика» за 2019 год, утвержденной 

постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 03.12.2018 

№ 166, согласно приложению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 

 
       Глава Администрации 
       Лопанского сельского поселения                            М.В.Качарова 
 
Постановление вносит  
главный специалист по  
правовой и кадровой работе 
Е.С.Пшеничная 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLBR186&n=88833&date=12.05.2019


 2 

Приложение  
к постановлению 

Администрации Лопанского 
сельского поселения 
от 16.03.2020 №21/2 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения 

«Муниципальная политика» за 2019 год 
 
 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2019 году 
 

На реализацию муниципальной программы «Муниципальная политика» (далее – 

муниципальная программа) в 2019 году было предусмотрено 216,6 тыс. рублей, 

в том числе за счет средств: 
местного бюджета – 216,6 тыс. рублей. 
Освоено в рамках реализации муниципальной программы 

216,6 тыс. рублей, в том числе средств: 
местного бюджета – 216,6 тыс. рублей. 
 
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными 

мероприятиями. 
В 2019 году: 

в рамках реализации подпрограммы "Развитие муниципальной службы в 

Лопанском сельском поселении, профессиональное развитие лиц, занятых в 

системе местного самоуправления» расходы составили 94,7 тыс. рублей: 

-обучение на курсах повышения квалификации, подготовки и переподготовки 

кадров-14,1 тыс. рублей; 

-обновление Консультант Плюс- 38.9 тыс.рублей; 

 -сопровождение ПО 1С:Предприятие -18,0 тыс. рублей; 

 – лицензия на сканер -16.4 тыс. рублей; 

-лицензия на право использования ПО:VipNet отчет -4.9 тыс. рублей; 

- изготовление СКПЭП для СЭВ, ГИС ГМП -2.4 тыс.рублей. 

 

В рамках реализации подпрограммы «Реализация муниципальной 

информационной политики» расходы составили 121.9 тыс.рублей: 
-создание и содержание официального сайта поселения- 3,7 тыс. рублей; 
- изготовление информационных бюллетеней «Вестник власти» – 109.8 тыс. 
рублей; 
 - размещение информации в газете « Целинские ведомости» – 8.4 тыс. рублей; 
               
 

2. Результаты реализации основных  
мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 
Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы: 



 3 

Подпрограмма 1 – «Развитие муниципальной службы в Лопанском 
сельском поселении, профессиональное развитие лиц, занятых в системе 
местного самоуправления» (далее – Подпрограмма); 

В рамках реализации Подпрограммы 1 в 2019 году выполнены следующие 
основные мероприятия: 

- Повышение профессиональной  компетенции муниципальных служащих – 

14,1 тыс. рублей; 
- Бесперебойная работоспособность программного обеспечения в рамках 

подпрограммы-80.6 тыс. рублей. 
 
      Подпрограмма 2 – «Реализация муниципальной информационной политики» 
(далее – Подпрограмма); 

 
В рамках реализации Подпрограммы 2 в 2019 году выполнены следующие 

основные мероприятия: 
- Официальная публикация нормативно-правовых актов Лопанского 

сельского поселения и иных информационных материалов-118,2 тыс. рублей; 
- Опубликование и обнародование нормативных правовых актов, 

информационных материалов о деятельности Администрации Лопанского 
сельского поселения -3.7 тыс. рублей. 

 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и контрольных 

событий муниципальной программы Лопанского сельского поселения 

«Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» за 2019 год 

приведены в приложении 1. 
 

3. Анализ факторов, повлиявших  
на ход реализации муниципальной программы 

 
Запланированные денежные средства  на мероприятия программы 

реализованы в полном объеме. 

Постоянный контроль за ходом реализации муниципальной программы 

обеспечил достижение основных параметров в рамках выделенных на это 

средств местного бюджетов в установленные сроки. 
 
 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 
На реализацию мероприятий программы  на 2019 год было предусмотрено 

216.6 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
 
местного бюджета – 216.6 тыс. рублей. 
Освоено в рамках реализации Подпрограммы 1  – 94.7 тыс. рублей, в том 

числе средств: 
местного бюджета – 94.7 тыс. рублей. 



 4 

Освоено в рамках реализации Подпрограммы 2  – 121.9 тыс. рублей, в том 
числе средств: 

местного бюджета – 121.9 тыс. рублей 
 

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы за  2019 г. приведены в приложении 

2. 
 

 

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год 
 

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено 
достижение 3 показателей. 

По итогам 2019 года достигнуты следующие показатели: 
 
-Доля муниципальных служащих (далее – муниципальный служащий) в 

возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы (далее – 
муниципальная служба) не менее 3 лет; 

-Доля муниципальных служащих, получивших дополнительное 
профессиональное образование или принявших участие в иных мероприятиях по 
профессиональному развитию; 

-Доля граждан, удовлетворенных уровнем информированности о 
деятельности Администрации Лопанского сельского поселения. 

 
 
В рамках реализации Подпрограммы 1 муниципальной программы 
предусмотрено достижение 2 показателей. 
-Доля муниципальных служащих, в отношении которых проведены мероприятия 
по профессиональному развитию; 
-Доля программного обеспечения, эффективно работающая в поселении. 
В рамках реализации Подпрограммы 2 муниципальной программы 
предусмотрено достижение 2 показателей: 
- Доля опубликованных нормативных правовых актов в газете, являющейся 
официальным публикатором правовых актов Лопанского сельского поселения, к 
общему количеству нормативных правовых актов, подлежащих официальному 
опубликованию в соответствии с федеральным и областным законодательством; 
-Доля размещенных (опубликованных) нормативных правовых актов Лопанского 
сельского поселения и иной правовой информации на официальном сайте 
Администрации Лопанского сельского поселения и на официальном сайте 
Администрации Целинского района к общему количеству нормативных 
правовых актов Лопанского сельского поселения и иной правовой информации, 
подлежащих размещению (опубликованию) в соответствии с законодательством. 

По итогам 2019 года показатели  достигнуты. 
Исполнены в полном объеме. 
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за  
2019 год приведены в приложении № 3. 



 5 

 

6. Информация о результатах оценки эффективности 

муниципальной программы 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году 

определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных 

мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически 

достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы 

и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 2 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 2 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 2 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 2 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 2 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 2 равна 1,0. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы в 2019 году составляет 1,0 (7/7), что характеризует 

высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по 

степени достижения целевых показателей. 

Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от плановых 

значений приведены в приложении N 3. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы в 

2019 году составляет 1,0 (7/7), что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 



 6 

средств бюджета поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в 

полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы 

составляет 1 (7/7). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств бюджета поселения, оценивается как отношение фактически 

произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию 

муниципальной программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет: 

216.6 тыс. рублей / 216.6 тыс. рублей = 1. 

3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета 

поселения. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет: 

1 / 1 = 1, 

в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 

программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

1,0 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1, 

в связи с чем уровень реализации муниципальной программы в 2019 году 

является высокой. 

Расходы, произведенные в 2019 году в рамках реализации муниципальной 

программы, соответствуют установленным расходным полномочиям 

Администрации Лопанского сельского поселения. 

В целях достижения наилучших результатов по основным мероприятиям с 

использованием наименьших затрат закупки товаров, работ, услуг 

осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" путем проведения конкурентных 

процедур. 

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

муниципальной программы в 2019 году не осуществлялось. 

Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=315102&date=12.05.2019


 7 

муниципальной программы в 2019 году не привлекались. 

В 2019 году проверка целевого и эффективного расходования средств на 

реализацию муниципальной программы была проведена Ревизионным отделом 

Администрации Целинского района. В результате проведенной проверки 

нецелевого использования средств не установлено. 

В целях усиления контроля за соблюдением эффективности использования 

бюджетных средств, а также недопущения их неэффективного использования в 

2019 году участниками муниципальной программы осуществлялись 

мероприятия по проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита. 



 8 

 
 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. 
Предложения по оптимизации бюджетных 

расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной 
программы. 

 

Основной целью муниципальной программы является: 

- развитие муниципальной службы в Лопанском сельском поселении, 

профессиональное развитие лиц, занятых в системе местного самоуправления; 

-реализация муниципальной информационной политики. 

Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи: 

 

- совершенствование системы профессионального развития муниципальных 

служащих; 

-создание условий для объективного и полного информирования жителей 

поселения о деятельности Администрации Лопанского сельского поселения 
В 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов Администрацией 

поселения будет продолжена работа по решению указанных задач. 
В 2019 году по программе «Муниципальная политика Лопанского 

сельского поселения» инвестиционные расходы отсутствуют. 
 
 

 
Глава Администрации 
Лопанского сельского поселения                                 М.В.Качарова 



 9 

 

 

Приложение № 1  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

 «Муниципальная политика»  

за 2019 год 

 
СВЕДЕНИЯ 

О ВЫПОЛНЕНИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ И КОНТРОЛЬНЫХ 

СОБЫТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

"МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА " ЗА 2019 ГОД 

 

 
№ п/п Номер и наименование Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель,уча

стник 

(должность/ФИО)  

   

Плановый срок 

окончания 

реализации  

Фактический срок  Результаты  Проблемы не 

реализации/ре

ализации не в 

полном 

объеме   Начала 

реализации  

Окончания 

реализации  

Запланированные  Достигнутые   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма «Развитие муниципальной службы в Лопанском сельском поселении, профессиональное развитие лиц, занятых в системе местного 

самоуправления » 

1.1. Повышение 

профессиональной 

компетенции 

муниципальных 

служащих 

Главный 

специалист по 

правовой и 

кадровой работе 

Е.С.Пшеничная 

31.12.2019 г. 01.01.2019 31.12.2019 повышение 
уровня 
профессионализм
а 
муниципального 
служащего 

2 

муниципальн

ых служащих 

получили 

повышение 

уровня 

профессиона

лизма 

 



 10 

1.2. Бесперебойная 

работоспособность 

программного 

обеспечения 

Главный 

специалист по 

правовой и 

кадровой работе 

Е.С.Пшеничная 

31.12.2019 г. 01.01.2019 31.12.2019 Бесперебойная 
работоспособнос
ть программного 
обеспечения 

  

2                                                                       Подпрограмма «Реализация муниципальной информационной политики» 

2.1. Опубликование и 

обнародование 

нормативных правовых 

актов, информационных 

материалов о 

деятельности 

Администрации 

Лопанского сельского 

поселения 

Главный 

специалист по 

правовой и 

кадровой работе 

Е.С.Пшеничная 

31.12.2019 г. 01.01.2019 31.12.2019 Опубликование и 

обнародование 

нормативных 

правовых актов, 

информационных 

материалов о 

деятельности 

Администрации 

Лопанского 

сельского поселения 

Все НПА 

обнародован

ы на 

официальном 

сайте 

Администрац

ии 

Лопанского 

сельского 

поселения 

 

2.2. Официальная публикация 

нормативно-правовых 

актов Лопанского 

сельского поселения и 

иных информационных 

материалов 

Главный 

специалист по 

правовой и 

кадровой работе 

Е.С.Пшеничная 

31.12.2019 г. 01.01.2019 31.12.2019 Опубликование и 

обнародование 

нормативных 

правовых актов, 

информационных 

материалов о 

деятельности 

Администрации 

Лопанского 

сельского поселения 

Все НПА 

обубликован

ы 

 

 Контрольное   событие 
программы      

Главный 
специалист по 
правовой и 
кадровой работе 

Е.С.Пшеничная 

31.12.2019г. X декабрь  Обучение 3 

специалистов по 

программе 

«Управление 

закупками в 

контрактной 

системе» и 2 человек 

по коррупции 

Обучение 

прошли 3 

специалиста 

по 

программе 

«Управление 

закупками в 

контрактной 

системе» и 2 

 



 11 

человека по 

коррупции 
         

 

 

 

 

 

 

Глава Администрации Лопанского сельского поселения                                                              М.В.Качарова 

 

 

 



 12 

Приложение № 2  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

 «Муниципальная политика» за 2019 

год 
Сведения   

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы за  2019 г. 

 

Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы  

муниципальной      

программы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Источники финансирования Объем   расходов (тыс. руб.),  

предусмотренных  

 

Фактические  

расходы (тыс. руб.)  

муниципальной программой сводной бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа  

«Муниципальная 

политика»     

всего                  216,6 216,6 216,6 

местный бюджет     216,6 216,6 216,6 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  

0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 

- федерального бюджета  0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Подпрограмма 1.  

Развитие муниципальной 

службы в Лопанском 

сельском поселении, 

профессиональное 

развитие лиц, занятых в 

всего                  94,7 94,7 94,7 

местный бюджет     94,7 94,7 94,7 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  

0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 



 13 

системе местного 

самоуправления 

- федерального бюджета  0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Основное мероприятие 1.1 

Повышение 

профессиональной 

компетенции 

муниципальных служащих 

всего              14,1 14,1 14,1 

местный бюджет     14,1 14,1 14,1 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  

0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 

- федерального бюджета  0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Основное мероприятие 

1.2. 

Бесперебойная 

работоспособность 

программного 

обеспечения 

всего          80,6 80,6 80,6 

местный бюджет     80,6 80,6 80,6 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  

0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 

- федерального бюджета  0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Подпрограмма 2 

 Реализация 

муниципальной 

информационной 

политики 

всего     121,9 121,9 121,9 

местный бюджет     121,9 121,9 121,9 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  

0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 

- федерального бюджета  0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Основное мероприятие 2.1 всего              118,2 118,2 118,2 



 14 

Официальная публикация 

нормативно-правовых 

актов Лопанского 

сельского поселения и 

иных информационных 

материалов 

местный бюджет     118,2 118,2 118,2 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  

0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 

- федерального бюджета  0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

 

Основное мероприятие 

2.2. Опубликование и 

обнародование 

нормативных правовых 

актов, информационных 

материалов о деятельности 

Администрации 

Лопанского сельского 

поселения 

 

 

всего              3,7 3,7 3,7 

местный бюджет     3,7 3,7 3,7 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет, в том числе за счет средств:  

0 0 0 

- облас  тного бюджета 0 0 0 

 - федерального бюджета  0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

 

 

 

Глава Администрации 

Лопанского сельского поселения                                                                  М.В.Качарова 



 15 

Приложение № 3  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

  «Муниципальная политика»  

за 2019 год 

 
 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,       

предшествующий  

отчетному<1> 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниицпальная программа              «Муниципальная политика»                                 

1. Доля муниципальных служащих 

(далее – муниципальный 

служащий) в возрасте до 30 лет, 

имеющих стаж муниципальной 

службы (далее – муниципальная 

служба) не менее 3 лет 

процент 0 14.2 ????  

2 Доля муниципальных служащих, 

получивших дополнительное 

профессиональное образование 

или принявших участие в иных 

мероприятиях по 

профессиональному развитию 

процент 0 28.4 28.6  

3. Доля граждан, удовлетворенных 

уровнем информированности о 

деятельности Администрации 

Лопанского сельского поселения 

процент 0 25 26  

Подпрограмма 1                    «Развитие муниципальной службы в Лопанском сельском поселении, профессиональное развитие лиц,  



 16 

                                                   занятых в системе местного самоуправления»       

1.1. Доля муниципальных служащих, 

в отношении которых проведены 

мероприятия по 

профессиональному развитию 

процент 0 28.4 28.6  

1.2. Доля программного обеспечения, 

эффективно работающая в 

поселении 

процент 0 70 70  

Подпрограмма 2                          "Реализация муниципальной информационной политики” 
2.1. Доля опубликованных 

нормативных правовых актов в 

газете, являющейся официальным 

публикатором правовых актов 

Лопанского сельского поселения, 

к общему количеству 

нормативных правовых актов, 

подлежащих официальному 

опубликованию в соответствии с 

федеральным и областным 

законодательством 

процент 0 100 100  

2.2. Доля размещенных 

(опубликованных) нормативных 

правовых актов Лопанского 

сельского поселения и иной 

правовой информации на 

официальном сайте Целинского 

района в интернет-портале в 

разделе «Лопанское сельское 

поселение» и на официальном 

сайте Администрации 

Целинского района к общему 

количеству нормативных 

правовых актов Лопанского 

сельского поселения и иной 

правовой информации, 

подлежащих размещению 

(опубликованию) в соответствии 

с законодательством 

процент 0 100 100  

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

 



 17 

 

    Глава  Администрации 

    Лопанского сельского поселения                                                                        М.В.Качарова     

 


